

Aftale for lokaler

Selskaber på Maskinværkstedet er som udgangspunkt, og med mindre andet er aftalt 8-9 timers arrangementer, med sluttid kl. 02.00, hvortil husets bevilling gælder.

Ved bekræftelse foretages der aftale om valg og reservation af lokaler, og hvorvidt man ønsker Stuen, 1. sal eller hele huset, hvor følgende gælder:

Reservationer er for min. 25 personer eller med betaling for 25 personer (af husets selskabspakke), enten i stuen eller på 1. sal

Hele huset kan reserveres ved 50 personer eller derover og efter aftale. Ved senere reduktion i antal til under 50 personer kan hele huset ikke garanteres, og hvis hele huset ønskes, er minimum betaling for 50 personer (af husets selskabspakke)

Ændring af reservation af 'Hele huset' skal ske senest 30 dage før arrangementsdatoen og skriftligt, og ellers betragtes reservationen for bindende.

Betingelser for reduktion af deltagerantal

Reduktion af deltagerantal kan, indtil 48 timer før arrangementets afholdelse, ske omkostningsfrit, dog max. 10% af aftalte deltagerantal.

Mellem 48 og 24 timer før afregnes 50% af aftalte arrangementspris for de afmeldte personer, og mindre end 24 timer afregnes fuld pris for de afmeldte personer.

Betingelser for annullering af arrangement

Annullering af aftalte arrangement indtil 60 dage før arrangementsdato - afregnes med 10% af den aftalte arrangementspris.

Annullering af aftalte arrangement indtil 30 dage før arrangementsdato - afregnes med 25% af den aftalte arrangementspris.

Annullering af aftalte arrangement indtil 7 dage før arrangementsdato - afregnes med 50% af den aftalte arrangementspris.

Annullering af aftalte arrangement mindre end 7 døgn før arrangementsdato - afregnes med et afbestillingsgebyr på 75% af den aftalte arrangementspris.

Hvis reduktionen eller afmeldingen bevirker betingelserne for lokaler, da refereres endvidere til betingelserne herfor.

Afbestilling i forbindelse med Covid-19 - her gælder regeringens påbud for dagen ift. forsamlingsforbud og nedlukning, men ikke reduktion af åbningstid, med mindre dette gælder før kl. 22 for dagen.